[Vers 1120 ?]

1120

Bernard Vieillard, fils d'Eldin Tison, donne à Marcigny une « masoëre » à Amanzé, dont il définit les redevances, et une condemine à Buscherence.

Que tous les présents et futurs sachent que je, Bernard Vieillard fils d'Ildin Titzon, pour la rémission

de mes pechez et le salut de mon âme, donne au Seigneur Dieu et aux bienheureux apôtres Pierre et Paul et au monastère de Marcigny en la paroisse d'Amanzé une masoëre. Tesmoins sont ceux-cy : Bonfils chapelain, Jaufrois d'Esertines, Guillaume Foucaud et l'épouse dudit Bernard même et plusieurs autres. Cette mesure doit un tonneau de vin au mois d'aoust, et deux pains qui sont faits d'un demi cartaul et six coupes d'avoine et six deniers et trois coqs et une poulie et, de jugeral de froment, un demi. Il a donné aussy à Buscherence une condemine que Pierre du Four et son neveu cultivent auprez de la condemine de Saint Martin.

[1098-1114 (vers 1105 ?)].

1105

Guibour, dite Pennaveria, fille de Bernard de Centarben et femme de Girard de Viunciaco, donne à Marcigny où elle fait profession le meix de Villier, proche de Giverdier, avec l'approbation de ses deux filles et du mari de l'une d'elles.

Notum sit tam praesentibus quam futuris quod Witburgis cognomento Pennaveria uxor Girardi de Viunciaco et filii (sic) domni Bernardi de Centearbeno, dum monacha fieret apud Marciniacum tempore domni Wichardi prioris, dedit mansum de Villario quod adhaeret Giverziaco, sicut tenet Rotbelinus et fratres sui in parcerenchia, sic pater ejus tenuit et ipsa post ilium in alodium. Hoc concesserunt et laudaverunt Maria et Aadleia filiae ejus et Ugo de Faia maritus Adaleidis. Hoc audierunt et viderunt Bertrannus monachus filius ejusdem Pennaveriae, Petrus de Sevingo, et Girardus Urlutus. Factum publice in manu Wichardi prioris.

[1102-1106].

1102

Robert, duc de Normandie, confirme la donation à Cluny, par Raoul de Tosny et sa mère, de Henghevilla et de l'église des Planches, et il garantit tous les biens de Cluny dans sa terre contre toute revendication.

Robertus dux Normannorum omnibus fidelibus suis salutem. Omnibus vobis notum sit me assensum praebuisse donationi quam fecit Radulphus de Toënio et mater sua ecclesiae sancti Petri Cluniacensis ; videlicet donaverunt Henghevillam et ecclesiam de Plancis, et quidquid ad eas attinet. Volo itaque ut deinceps quieta sint de omnibus placitis et querelis quaecumque sanctus Petrus Cluniacensis habet in terra de potestate mea. Prohibeo quoque ac praecipio ut nullatenus pro aliqua occasione terrae Radulphi de Toënio aliqua in ea exactio fiat. Hanc etenim quietantiam et pacem habet ubique terrarum christianae professionis illa beati Petri ecclesia. Teste episcopo Ebroicensi, et Radulpho de Mortuamari et Guello de Vireio et Elia de Sancto Sidono et Gaufrido filio Pagani.

1100.

1110

Robert Damas, avec l'approbation de sa lemme Joette e de son frère Hugues de Bissy, donne à Marcigny une verchère à Charnay, ainsi que des serfs et serves ; il abandonne les revendications qu'il avait élevées sur d'autres serfs, et s'engage à faire vider les lieux à ses serfs et serves de Charnay.

Notum sit omnibus hominibus tam praesentis quam futuris quod Robertus Dalmacius, concedente Hugone fratre mea atque conjuge mea Loetta, dono Domino Deo et sancto Petro apostolo ad locum Marciniaci vercheriam quae est sita in villa Carneti, tali conditione ut servos meos et ancillas ibi existentes ejciam. Eodem modo dono praedicto loco servos meos et ancillas quorum haec sunt nomina Marinus etc. Querimoniam vero quam habebam in alios servos, scilicet in (in) Undraza, in Armenaldo, Winebaldo, Walterio Caulet, Duranno Grosseti, Martino cum filiis et filiabus suis, Grossa cum filiis et filiabus suis, Alberga cum filiis et filiabus suis (sic). Testes hujus donacionis sunt ipsi Robertus Dalmacius, Ugo de Bitziaco, et Joetta qui hoc donum fecerunt ; Hugo de Buxelio, Leotbaldus de Caupera, Ugo de Vallibus, Ugo de Campovizet, Girardus Urlitus, Garulphus de Aurea valle et Senebrunus sunt fidejussores ut hoc donum firmiter teneant. Si quis hoc donum

violare praesumpserit, omnes maledictiones novi ac veteris Testamenti veniant super eum et sit particeps cum Datan et Abiron. Actor hujus operis fuit Seguinus, camerarius domni Hugonis abbatis. An. 1100.

????

9999

Charte de Liétaud de Cheleux.

Charte de Letauld de Chalioe [suit un fragment de censier].

[Vers 1090-1125].

1090

Hugues des Sertines donne à Marcigny sa part de la dîme de Briant, une verchère et une vigne que le prêtre Bonet tenait de lui en fief, en réservant via gèrement leur possession à Bonet il y ajoute les cens qu'il y possédait en commun avec son frère Geoffroy. et le cens du marguillier.

Comme il est d'une récompense éternelle d'offrir des biens présents à ceux qui servent Dieu, parce que de là s'ensuivent les biens célestes, pour cette raison que les présents et les futurs sçachent que je, Hugues de Exartines, pour mon salut et celui de mes parents, afin que nous évitions l'enfer et que nous ayons le Paradis, je donne et offre au Dieu tout-puissant et 'à l'église de Marcigny le dixme que j'avois en la paroisse de Brian, la verchère aussy et la vigne que Bonet prêtre avoit de moy en fief en sorte que, tant que le même prêtre vivra, il aye ces terres de l'église de Marcigny en rendant de là les servis qui sont deües, et qu'aprez sa mort ils demeurent à la dite église. Je donne aussy les cens que j'avois avec mon frère Jaufrois en ladite ville, et le cens de Marrisglier, c'est-à-dire deux pains, trois chapons de poulles, un sextier de vin. De cette donation témoins sont Guillaume Falevel, Bonet prêtre, Guitbauld, Hildin chapelain, Bernard de la Croix.

[Vers 1090-1125].

1090

En donnant à Marcigny sa fille pour y être religieuse, Geoffroy des Sertines fait don à cette église de ses dîmes dans la paroisse de Briant, à Barge et au Mont, et jusqu'à Sainte-Foy, ainsi que les dîmes des Sertines, en se réservant celles de son propre domaine ; il y ajoute celle du meix que tient via gèrement le prêtre Renier.

Notoire soit à tous que Jaufrois d'Exartines a donné au monastère de Marcigny sa fille pour y servir Dieu sous l'habit monastique ; qu'il a donné aussy à l'église même les dixmes qu'il possédait en la paroisse de Brian, en la ville appelée Barge et Aumont et jusqu'à la ville de Sainte Foy, et les dixmes d'Exertines, excepté celles qui sortent des terres qu'il cultive en domaine ; qu'il a donné aussy l'autre dixme en la ville de Brian, sçavoir d'un mais que tient Rainier prêtre en sa vie. Cette donation a été faite par Jaufrois même et par son épouse et ses fils Gerard et Jaufrois au chapitre de Maricigny. De ce sont témoins Jaufrois de Semur, Girard de Semur, Jaufrois Flocel, Artauld de la Vallée.

1095, 12 septembre.

1095

Devant la porte du château d'Oltigen. — Guillaume, comte (de Bourgogne ou d'Oltigen), confirme à Marcigay la donation d'Aywaille et des autres biens donnés à ce couvent par sa mère Cuniza.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis notum sit cunctis christianae legis cultoribus quoniam ego Guillelmus cornes, a pietate materna cupiens non degenerare, concedo alodium de Aqualia et reliquum totum quod mater mea Cuniza, Cononis filia, quando mundum reliquit, in sua parte sortita secum Deo dedicavit, ut sit heati Petri Cluniacensis ad titulum pertinens Marciniacensem, ubi velum sumpsit, nullusque deinceps dono huic ullam calumniam inferre praesumat, sed quod nostrae carni vix durat et in tempore desit, animae meae et matris meae durans sine fine, quatenus ego sim filius ejus qui me genuit carne, etiam mente ; et sicut in terra, ita et in coelo cohaeres esse merear

per eam cunctorum fratrum et sororum monasterii Cluniacensis et particeps omnium bonorum quae fecerint. Hujus doni susceptor fuit ex vice domni abbatis Hugonis et dator mihi tantae fraternitatis domnus Tezelo monachus supradicti coenobii; spectatores autem vel testes alter monachus, Joannes dictus, qui cum eo advenerat, et conversus quidam Adalelmus ; item de meis praesbyter Mamerius, laici quoque Cuono, Uldricus, Reinerius, Rogerius etiam et Godefridus pueri. Factum est penes castrum Odeltinge, ante introitum portae, anno incarnationis Domini millesimo nonagesimo quinto, indictione tertia, decimo quarto calendas octobris, feria tertia, regnante super omnes reges vero ac vivo semper imperatore universali Jesu Christo cum Patre et Spiritu Sancto in saecula saeculorum. Amen.

1107. — Lourdon.

1107

A la suite du don de l'église de Saint-Julienne-Civry par l'évêque Narjot, Eldri Esperun abandonne à Marcigny, moyennant 600 sous de bourbonnais, ses droits sur cette église, avec l'approbation de sa femme et de ses fils. Hugues et Bertrand, fils d'Hugues d'Ozolles, abandonnent la part de ces droits qu'ils tenaient en fief de lui, en obtenant le droit pour leur mère Arembour d'être reçue à Marcigny, et en reprenant d'Eldri une part de leur alleu pour compenser l'aliénation de leur fief.

In nomine Sanctae Trinitatis noverint omnes praesentes et futuri quod domnus Narjodus Eduensis episcopus liberam atque fidelem fecit donationem Deo et sanctis ejus ad locum Marciniacum de ecclesia sancti Juliani martyris qui est in territorio Briennensi sitam, ipsamque laudavit et confirmavit apud Cluniacum in manu domni Hugonis abbatis coram multis astantibus. Unde ego Heldricus Hesperuns, optans habere partem in benefactis praedictorum locorum Cluniacensis scilicet et Marciniacensis, concedo et in perpetuum werpio sanctae et individuae Trinitati ad locum Marciniacum quidquid in praedicta ecclesia, vel in cimiterio ejus aut in praesbyteratu, vel marriglaria, vel decima, vel in omnibus quae ad ecclesiam pertinent, habueram vel tenueram, ut deinceps sine omni calumnia totius meae progeniei Marciniaco pertineat atque respondeat. Hoc autem facio ego Heldricus laudantibus et confirmantibus uxore mea et filiis meis, Hugone scilicet de Sancto Praejecto. Quod ut firmiter stabiliusque perduret recepi ego Heldricus sexcentos solidos Borbonensis monetae per manum domni Seguini camerarii domni abbatis Hugonis. Hugo autem et Bertrannus, filii Hugonis de Elzolis jam defuncti, similiter quidquid in praedicta ecclesia vel in omnibus quae ad ecclesiam pertinent, sicut supranominata sunt, de me habuerant vel tenerant in feudum, totum sine omni retentione concedunt et werpiunt Deo et sanctis ejus ad locum Mareiniacum ut ibi deinceps cum pace pertineat et respondent ; sub cujus causae convenientia mater eorum Aremburgis recipitur Marciniaci ad habitum sanctae religionis. Quod autem ipsi fratres Hugo et Bertrannus, sicut hic continetur, concedunt et werpiunt, hoc ego Heldricus cum uxore mea et filiis meis jam nominatis laudo et confirmo ut sic perpetuo maneat sine omni calumnia inconcussum. Posuerunt iidem fratres Hugo et Bertrannus tantumdem de suo proprio honore in locum istius feudi quod de me tenebant, ut illud similiter de me teneant et mihi debitum servant hominum. Horum omnium testes sunt et auditores Artaldus Rafinus, Guilinus de Munda, Stephanus famulus, Radulphus cum aliis multis. Haec autem concessio atque werpitiio tam a me Heldrico quam a praedictis fratribus Hugone et Bertranno facta est apud Lordunum in manu domni Hugonis Cluniacensis abbatis, anno Dominicae Incarnacionis millesimo centesimo septimo, indictione decima quinta, Paschali papa secundo Romanae ecclesiae, Philippo Francorum rege.

[1100-11081 ; un lundi de mars].

1100

Roland de Pommiers donne à Marcigny, par tradition de cette chartre sur l'autel de Saint-Prix, son alleu de Pommiers ; il reçoit cent trente sous du prieur Seguin ; Bernard de Vieux-Bonnand et son frère Robert donnent également à Marcigny ce qu'ils possédaient à Pommiers.

Noverint fideles omnes quod ego Rotlannus de Pomeriis dedi et obtuli Deo omnipotenti ad locum Marciniacum totum meum alodium quod est situm ad Pomerias, scilicet in pratis, in agris cultis et incultis, in vineis, in sylvis et in omnibus modis. Hoc autem donum ex integro feci in manu domni

Seguini Marciniacensis prioris, coram multis adstantibus et hoc testificantibus, id est coram domno Wichard o monacho, gubernatore ejusdem Marciniacensis ecclesiae, coram domno Petro monacho et domno Dodone monacho et cellerario, coram militibus Girardo Rubeo, Heldino Titione et coram Witbaldo vicario, Stephano Milardo, Henrico de Balgiaco ; et pro hoc dono accepi ego Rotlannus a domno Seguino priore centum triginta solidos. Bernardus quoque miles de Vetusto Bonanto et Robertus frater ejus similiter dederunt eidem ecclesiae quicquid habebant in praedicta villa de Pomeriis, testibus Bernardo Blandino, Guichardo Chavazola. Ego Rotlannus feci donum meum hoc feria secunda in mense Martio, domno Paschali papa praesidente, Philippo rege Francorum, et super aram sancti Praejecti martyris hanc cartam et hoc donum Deo omnipotenti et ecclesiae Marciniacensi obtuli ut firmum et stabile permaneat. Pereat in Infernum qui calumniatus fuerit haec, nisi emendaverit.

[1096-1120].

1096

Au moment d'entrer à Marcigny comme religieuse, Ayma (de Chdtelperron), veuve de Goufier de Jaligny, donne à cette église les meix de Poleny et de Montevrauld, avec le moulin de Montevrauld, en les libérant de toutes consuetudines, y compris celles qu'y percevaient le viguier et le sénéchal ; ses fils Falcon, Goufier et hier approuvent cette donation.

Je, Ayme, épouse autrefois de dom Goufier de Jaligny, quand j'ay reçu l'habit de saintemoniale en Marcigny, j'ay donné à la même église pour le besoin des servantes de Dieu les choses qui sont icy écrites ; car j'ay donné pour moy et mon dit époux et pour nos fils et nos parents deux mais dans leur entier avec leurs dépendances, dont l'un s'appelle le mais de Poleny et l'autre le mais de Mont Evrauld. Je les ay donc offert avec fidélité à l'église de Marcigny avec les choses qui en dépendent, c'est-à-dire avec les eaux, les forests, les prez, avec les terres cultes et incultes et le moulin qui est situé à Mont Evrauld. Cecy a esté approuvé et confirmé par mes fils, sçavoir Faucon, Goufier et Itier. Or je n'ay laissé aucune coutume, ny aucune occasion de requeste à personne dans les mêmes mais. Le vicaire et le dapifère, c'est-à-dire le seneschal, et tous mes gens par mon ordre ont laissé entièrement toutes les coutumes et tout l'usage de requeste dans ces mais, en la main de dom Bernard, moine, qui a esté de Brany. Témoins de ceste mienne donation, ou plus tost de mes fils, en la main du dit moine dom Bernard, sont Faucon Chaul, gendarme, Aymeric de Bar, Rotlan Boërel, Aynon seneschal de Chaveroche, Tetard de Liniroles, Hugues vicaire des Huict Vers, Rodoul vicaire de Poleny.

[1098-1114 (1105)].

1105

Manassès, chevalier, et son fils Bernard du Breuil donnent à Marcigny le moulin de Torci et une verchère à Maringue, moyennant six livres de bourbonnais.

Sciunt omnes quod Manasses miles et Bernardus de Brul filius ejus dederunt ecclesiae Marciniaci molendinum de Torci et unam vercheriam quae est in Maringis per manum domni Wichardi ejusdem loci prioris, et pro hoc dedit eis idem prior sex libras Barbonensis monetae, et sicut dictum est perpetuo dederunt ecclesiae Marciniacensi quae supra dicta surit. De hoc dono sunt testes Umbaldus famulus, Witbaldus vicarius de Marciniaco, Martinus de Columbario, Bernardus Pictor de Cluniaco, Gormundus quidam puer, Popinus de Marciniaco.

[1098-1106].

1098

Au prieuré de Charolles. — Joceran de Centarbens et son neveu Hugues donnent à Marcigny ce qu'ils possèdent dans l'église de Saint-Julien-de-Civry et dans ses dépendances, avec ce que le prieur avait acquis sur leurs tenures, tout ceci étant du fief du seigneur de Semur dont ils entendent toutefois demeurer les vassaux. Ils reçoivent l'un 160 sous et l'autre six livres de clunisois. Joscerandus et Hugo de Centarbens nepos ejus dederunt Deo et ecclesiae Marciniacensi quod habebant in ecclesia sancti Juliani et in praesbyteratu, totum deforis et deintus, in terra vel cimiterio

et quicquid prior Marciniacensis adquisierit de terra ipsius Sancti Juliani quam homines eorum tenent, quod de feodo domini castri Sinemuri est, tantum ut ipsi duo praedicti suum de hoc hominum non perdant. Inde habuit Joscerandus centum sexaginta solidos et Hugo de Centarbens sex libras Cluniacensis monetae a domno Seguino priore. Hoc dederunt fideliter Marciniaco loco apud Caretlae monasterium, teste domno Petro archipraesbytero, Petro de Civiniaco, Artaldo Rafino, Girardo Orluto et Giberto Gundoardo.

[1106-1109J.

1106

Marcigny. — Geoffroy IV de Semur, frère de l'abbé Renaud de Vézelay qui reçoit sa donation, donne à Marcigny tout le cens en blé et tous les autres revenus qu'il percevait à Saint-Julien de Civry, moyennant 2.200 sous, et il fait approuver cette donation par Barnabé, prêtre, et par ses frères, qui étaient ses sergents et viguiers. Après quoi, il fait la tradition de ses droits en posant un livre sur l'autel, dans le chapitre des religieuses.

Manifestum sit omnibus fidelibus Christi quod ego Gaufridus de Sinemuro, germanus domni Raynaldi Vizeliacensis abbatis, fideliter dedi, concessi et obtuli sanctae Trinitati et ejus ecclesiae Marciniacensi et ancillis Dei in loco ipso Deo servientibus, pro salute mea et parentum meorum, censum totius frumenti de villa Sancti Juliani Briennensis, leges et rectitudinem et omnino cuncta quae in eadem villa habebam et possidebam sine aliqua retentione. Inde pro his donis et pro hac oblatione accepi a domno Seguino ejusdem loci priore, olim camerario venerandi abbatis domni Hugonis ejusdem ecclesiae boni fundatoris, duo millia et ducentos solidos publicae monetae.

Ministri quoque mei et vicarii, me volente meque jubente, qui huic censui et villae praeerant, id est Barnabas praesbyter et fratres ejus, hoc donum mecum fecerunt, laudando et confirmando suasque consuetudines quas illic habebant fideliter reliquendo et ipsi pro hoc sexaginta solidos habuerunt, faciendo et reliquendo hoc per manum praedicti fratris mei domni Rainaldi Vizeliacensis abbatis. Hoc feci fide plena in manu domni Seguini prioris superius nominati, videntibus et audientibus, testificantibus et confirmantibus domno saepedicto germano meo Rainaldo abbate, Uldrico Esperone, et aliis amicis meis. Postquam in capitulo dominarum Marciniacensium feci ego Gaufridus hoc donum, accepi librum coram omnibus et super altare posui, Deo praesentando hoc donum, astante domno Wichardo, domni Seguini prioris socio, et Hugone de Centarben.

1106. — Berzé-la-Ville.

1106

Robert Damas, partant pour Jérusalem, donne à Marcigny tout son honor en Briennais, alleux et fiefs lui venant de son chef ainsi que de son oncle Joceran de Centarben, à charge au prieur de le racheter pour 500 sous de bourbonnais, car il était engagé, et sous réserve d'un rachat éventuel par Robert, si celui-ci revenait de Jérusalem. Le don étant fait post obitum, le prieuré recevra chaque année 50 sous à titre d'investiture, et cette redevance lui resterait acquise en cas de rachat ; il est convenu que la femme et la fille du donateur pourraient embrasser la vie monastique à Marcigny. Noverint praesentes et futuri quod ego Robertus Dalmacius, arripiens iter Hierosolimitanum, relinquo Deo et sanctis ejus ad locum Marciniacum totum honorem meum de Brienneis, tam illum scilicet quem ibi habeo per meipsum quam illum qui mihi accidit ex avunculo meo Gauceranno de Centarbens, ubicumque sit in toto Brienneis, in alodiis vel in feodis quos monachi adquisierint ; et quia honor iste positus erat in wadimonio, redimit eum prior Marciniacensis quingentis solidis monetae Borbonensis. Hoc igitur donum sic facio firmiter, ut in mea vita locus Marciniacensis quinquaginta solidos inde habeat omni anno pro vestitura. Quod si de Hierosolymis rediens honorem ipsum redemero illosque quingentos solidos Marciniacensi loco reddendo, semper tamen locus Marciniacensis habebit illos quinquaginta solidos investiturae, me vivente. Post mortem autem meam, ubicumque scilicet moriar, vel hic vel Hierosolymis, totus honor iste tunc et deinceps Marciniacensi ecclesiae libere pertineat ac respondeat. Sub hujus domni consensu decretum est ut uxor mea Judith et filia quam ex ipsa habeo, cum voluerint, recipiantur Marciniaco inter ancillas Dei ad habitum religionis. Hoc donum feci fideliter ego Robertus apud Berziacum Villam coram

domno Hugone abbate et domno Seguino camerario multisque monachis, testificante conjuge mea Judith, Anselmo de Salmiriaco, Anselmo de Valestinis, Hugone Rabie, Seguino de Culminis, Airardo praefecto de Colongiis, multisque aliis, anno Dominicae Nativitatis millesimo centesimo sexto, indictione decima quarta, Paschali papa Romae, Philippo Francorum rege, Norgaudo episcopo Eduae.

[1105-1106].

1105

A l'instigation de l'évêque d'Autun Narjot et de son successeur Etienne, les frères Pierre et Guinebaud, demeurant à Saint-Julien-de-Civry, abandonnent les droits qu'ils réclamaient sur cette église, son cimetière et ses terres ; leurs parents, les cinq frères Gundoardenses, les imitent en renonçant à la marguillerie, et s'y engagent par serment prêté sur l'autel de saint Ambroise à la Salle, en donnant des fidéjusseurs.

Agnoscant praesentes et futuri quod duo fratres, Petrus et Guinebaldus, manentes apud Sanctum Julianum de Brianeis, dereliquerunt sub jurejurando monasterio Marciniaci omnem calumniam quam faciebant in ecclesia praedicti martyris sancti Juliani ; reliquerunt et ea quae in cimiterio vel in terris ejusdem ecclesiae habebant, sive calumniabantur. Parentes etiam eorumdem praedictorum fratrum, id est quinque fratres, videlicet Girbertus, Martinus, Albertus, Stephanus et Robertus qui vocantur Gundoardenses, ipsi etiam similiter sanctae Trinitati ad locum Marciniaci ubi manent sanctimoniales dereliquerunt quae possidebant sive calumniabantur ad integrum in ecclesia saepedicti sancti Juliani. Reliquerunt enim quicquid in cimiterio, quicquid in terris praedictae ecclesiae vel in ministerio ecclesiae ipsius habebant vel calumniabantur, id est marrigleriam. Hanc relictionem fecerunt sub sacramento sancto, quod fecerunt super aram sancti Ambrosii apud Salam, ut firmiter teneatur in aeternum, ac semetipsos fidejussores dederunt cum aliis quinque : nam Girbertus Gundoardus misit fidejussorem Joannem de Chazoto, Stephanus misit Robelinum de Prisi, Martinus Gundoardus misit Albertum de Fraxino, Albertus Gundoardus misit fidejussorem Stephanum Rogum pro hac re. Haec relictio facta est per auctoritatem et jussionem episcoporum Eduensis civitatis domni scilicet Norgaudi episcopi, qui liane ecclesiam Marciniaco coenobio dedit, ejusque successoris domni Stephani episcopi, in manu domni Seguini prioris Marciniacensis et domni Wichardi ejus socii. Testes hujus rei domnus Petrus archipraesbyter ; Girardus de Villum ; Duran de Marchan nepos ejus ; Raynerius Viridis ; Rodulphus de Clocherio ; Girar Orlut ; Bernardus ipsius ecclesiae capellanus ; Jocerandus de Centarbens.

[1106-1128].

1106

Girard de la Barge confirme, par la main de Renaud de Semur, abbé de Vézelay, le legs du pré du Vernois que son père Girard avait laissé à Marcigny, legs qui ne devait parvenir aux moines qu'après la mort de Pierre Boaselli.

Ego Raynaldus Vizeliacensis abbas notum esse volo praesentibus et futuris quod Girardus de Borgia pratum quod dicitur Guernetum quod pater suus Girardus post mortem Petri Boaselli Marciniacensi ecclesiae pro anima sua moriens delegaverat, per manum nostram laudavit et concessit praedictae Marciniacensi ecclesiae. Testes Emma uxor Gaufredi nepotis mei, Guillelmus Grammaticus Beljocensis, Raynerius de Bonanto.

[1112-1119 ou 1123-1140].

1112

Accord réalisé, en la cour de l'évêque Etienne d'Autun, entre Marcigny et Hugues de Busseuil, lequel abandonne le droit de pêche qu'il réclamait, ainsi qu'un cens de cinq sous sur un meix à Mons Florum ; il s'engage à dédommager sur sa propre terre les chevaliers qui prétendaient tenir ces cinq sous en fief de lui, et reçoit en échange 30 sous de clunisois.

Notum sit omnibus tam praesentibus quam futuris quoniam de piscatura quadam querela erat inter Hugonem de Buxolio et monachos de Marciniaco ; tandem hujusmodi querela coram domno

Eduensi episcopo Stephano iudicatum est, in curia ejus, ut monachi suam deinceps possiderent piscaturam quam ille conabatur eis auferre. Praeterea supranominatus Hugo calumniabatur quinque solidos eisdem monachis de quodam manso qui est in villa quae vocatur Mons Florum, et illos quinque solidos ibidem monachis finivit et pollicitus est ibidem quia quibusdam militibus, qui se fatebantur illos quinque solidos habere in feudum, nullum amodo super his ferret patrocinium. Si vero milites illi, qui hunc feudum a domno Hugone se habere dicebant, monachos inquietare voluerint, dictum est, atque ab eodem Hugone stipulatum, tantum terrae suae dari eis calumniantibus quod illorum quinque solidorum valens esse. Hujus vero rei testes fuerunt ipse domnus Stephanus Eduensis episcopus, in cujus praesentia res est definita, ac domnus Hugo prior de Paredo, Jarento qui fuit prior de Borbone, Uldrieus Esperon, Umbertus decanus de Varennis Lambertus de Til, Wichardus prior de Sancto Germano, Girardus Urlud, Adalardus famuli, Hugo de Buxolio qui habuit pro quinque solidis triginta solidos Cluniacensis monetae.

[1094-1098].

1094

Dans la chapelle de l'abbé Hugues. - Bertrand Chavachole et ses frères engagent, moyennant quatre livres, douze quartiers de terre et un pré à Surziacum, ces biens devant être acquis au prieuré au fur et à mesure de la mort de chacun d'eux.

Bertrannus Chavazolus et fratres ejus Guillelmus et Robertus posuerunt in wadimonio Umberto priori de Marciniaco pro quatuor libris denariorum ad Surziacum duodecim carteros terrae et unum pratum, tali vero conventionem ut post mortem illorum sit Deo et Sancto Petro et loco Marciniacensi et ibi Deo servientibus, et sicut unusquisque illorum obierit, statim sit pars illius loco supradicto. Et hoc juraverunt in capella domni abbatis Hugonis ut sicut donum fecerant et wadimonium posuerant, sic tenerent. Testes Guillelmus l'ardus, Ugo Bertrannus, Guigo Bernardus, Guillelmus filius Radulphi de Munda, Hugo vicarius et Bardet frater ejus.

1105, 15 janvier. — Cluny.

1105

Narjot, évêque d'Autun, revenant de Rome, donne à Marcigny l'église de Saint-Julien-de-Civry, à la prière de Pierre, camérier du pape.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis noverint omnes filii sanctae Ecclesiae, praesentes et futuri, quod ego Narjodus Eduensis episcopus, a Roma rediens, juxta petitionem Petri, domini papae Paschalis camerarii, pro remedio animae meae et pro salute totius mei episcopatus dono Domino Deo et beato Petro, Cluniensique coenobio ad locum scilicet Marciniacum ecclesiam Sancti Juliani, in Briennensi territorio sitam, ut deinceps sine calumnia Marciniaco pertineat ac respondeat, quatenus Dominus omnipotens tam mihi quam omni diocesi mihi commissae pacem tribuat praesentem et futuram, meque participem faciat bonorum omnium quae ipse fieri permittet in jamdicto coenobio Cluniacensi et Marciniacensi. Hoc donum fideliter feci apud Cluniacum in manu domni Hugonis abbatis, tenens ejus baculum, et factum per praesentem cartam confirmavi anno Dominicae incarnationis millesimo centesimo quinto, indictione decima tertia, epacta tertia, videlicet decimo octavo calendas februarii, praesentibus ac testificantibus Wilencho Lingonensi archidiacono, Willelmo archipraesbytero de Patriciaco, Girardo cognomine Meschino sacerdote de Paredo, Paschali papa secundo Romanae ecclesiae praesidente, Philippo Francorum rege superstite. Factum hoc praesentibus et audientibus domno Bernardo Cluniensi priore, Seguino camerario, Jarentone cellarario, Luca armario cum multis aliis.

[1105-1109].

1105

Hugues de Vaux (Vaudebarrier) et sa lemme Marie [More!], prenant l'habit religieux l'un à Paray et l'autre à Martigny, donnent à cette dernière église un meix à Chassagne (paroisse d'Ouroux), meix dont ils énoncent les charges, et quinze sous de cens à Epinassy (paroisse de Changy).

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Sit manifestum omnibus Christianis quod ego Hugo de

Vallibus et conjux mea nomine Maria suscipientes habitum religionis sub regimine domni Hugonis abbatis Cluniensis, ego quidem apud Paredum, uxor vero mea apud Marciniacum, dedimus et obtulimus perpetuo jamdicto Marciniacensi loco ubi morantur ancillae Dei, in parrochia de Oreor mansum de Chassaniis qui reddit jure debito porcum sex solidorum, sex sextarios vini, quatuor panes grandes atque censuales, quatuor bichet avenae, quatuor denarios publicae monetae, sed et super accipere si voluerint monachi. Jugera quoque debet idem mansus et vehiculum carri a. Obtulimus et dedimus ad integrum hunc mansum cum accidentibus, pratis, sylvis, aquis, vineis et redditibus absque ulla calumnia. Dedimus etiam saepedicto Marciniacensi coenobio quindecim solidos apud Spineciacum in parrochia de Jangiaco. Si quid autem contraire tentaverit huic nostrae oblationi, sciat se iram Dei incurrere nisi satisfecerit pro peccato tali. Testes hujus doni domnus Hugo abbas, domnus Rainardus prior claustrum sanctimonialium Marciniaci, Gaufredus sacrista, Lambertus camerarius domni abbatis Hugonis, Bernardus de Monte, Agano fratris hujus doni datoris, Ademar Morel frater Mariae hujus doni datricis, Gaufredus Morel frater horum, Hugo de Porta, Bernardus, Raculfus Bardet de Marciniaco et alii plures.

[1108-1116 (1108 ?)].

1108

Hugues III du Puiset donne à Marcigny, où sa mère Aledis a pris le voile, une rente de trente sous par an, à percevoir sur son château du Puiset, avec l'approbation de Galeran, Guy et Raoul (ses oncles).

Ego Hugo de Puteolo dedi Deo omnipotenti ad locum Marciniacum pro salute mea et parentum meorum triginta solidos de censu castrum mei qui dicitur Puteolus, ut ecclesia Marciniacensis annuatim eos habeat in qua mater mea domna Aledis sanctimonialis effecta est. Hoc donum dedi in aeternum, laudantibus id et confirmantibus fratribus parentibusque meis mecum, in praesentia venerandi prioris de sancto Martino de Campis domni Tetbaldi et coram domno Petro monacho et procuratore famularum Dei Marciniacensium, coram testibus subscriptis : Matthaëus comes Bellimontis, Burchardus de Monte Maurinco, Adam de Prateria, Waterius filius Rufuli, Garnerius frater ejus. In inferno damnetur, nisi resipuerit, qui huic dono contrarius fuerit. Hugo filius Ebrardi fecit et laudavit hoc donum ; Galerannus, Guido et Radulphus concesserunt et laudaverunt pro animabus parentum suorum, testibus praescriptis.

[1098-1108].

1098

Hugues de Saint-André (d'Apchon) approuve les donations qu'avait faites à Marcigny le frère de sa femme, Guillaume de Chasot, sur ses alleux à Chezeul, Charnay et Vaux ; il reçoit pour ce faire cent sous de lyonnais et 300 de bourbonnais que lui versent le prieur Seguin et Guichard, sodas de ce dernier.

Que tous les chrétiens sachent que je, Hugues de Saint-André, ay approuvé et accordé fidèlement, avec mon épouse et mes fils, tout ce que dom Guillaume de Chasot qui est frère de mon épouse a donné et offert au Dieu tout-puissant et à l'église de Marcigny pour son salut et celui de ses parents. C'est tout son aloud qui est situé en Vaux et en Chazot, et Charnet, et je donne fidèlement tout ce qui a été dit cy-dessus en la main de dom Seguin de Marcigny et en celle de dom Guichard son compagnon, pour que l'église de Marcigny aye cela et le possède à perpétuité. Et de ce font foy dom Bonpar, Artauld de Saint Aund, Dalmace de Roane, Rodould d'Epiney, Durand Boërier, Girard Vetul. Et pour cette approbation j'ay reçu dudit prieur et de son compagnon susnommé cent sols de Lion et trois cents sols de Bourbon. De mon approbation témoins et approbateurs sont devant Dieu et ses saints moy le premier et mon épouse, soeur de dom Guillaume de Chazot qui a donné toute cette sienne possession à l'église de Marcigny pour son âme ; ce qui a été approuvé par mes fils et mes filles, c'est-à-dire par Guichard et par Hugues avec les autres. Témoins Guillaume, prêtre, Pierre de Lentigny et Girauld de la Chapelle.

1096.

1096

Préface du second livre du cartulaire.

Incipiunt capitula cartarum novarum, illarum scilicet quae luerunt factae anno Dominicae incarnationis 1096, indictione quarta, epacta 23a, concurrente secunda, regnante Philippo rege in Francia, praesidente Aganone praesule in Edua, domno Hugone patre piissimo regente Cluniacense coenobium, totius religionis exemplar et praevium, diebus Umberti prioris et Ludovici decani, eo videlicet anno quo Urbanus papa secundus, Aquitaniam veniens, Christianorum exercitum movit ad comprimendam feritatem orientalium paganorum. Olbertus Lothariensis vices agens cancellarii subrogatus exaravit.

1096. — Marcigny.

1096

Hugues Damas donne à Marcigny la terre et le village de Champceau; il fournit au monastère six de ses chevaliers, Hugues de Laval, Artaud de Chevenizet, Joceran des Sertines, Guichard de Sormain, Hugues de la Barge et Durand le Roux, comme otages, en précisant leurs obligations et en leur faisant prêter sur l'autel an serment que leur dicte Pons le Roux (qui tenait chacun d'eux par le poignet tandis qu'il jurait). Geoffroy IV de Semur confirme la donation de son oncle en fournissant de son côté deux otages, Hugues Léger et Geoffroy de Sertines.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris sancte matris Ecclesiae filiis quod Hugo Dalmacius dedit Domino Deo et sancte Mariae semper virgini et beatis apostolis Petro et Paulo ad locum Marciniacum in manu Umberti prioris terram de Campo celato et villam et quicquid appendet, nemorosa et plana, culta et inculta, et universa quae in ea habebat, tenebat vel possidebat, casatum et dominicatum ; et hoc donum factum sacramento firmavit et manu propria ipsemet juravit in capella domni abbatis ut, sicut donum fecerat, sic teneret. Et insuper, ut ratum, firmum et perpetuum permaneret, inde suos milites obsides dedit, Hugonem de Valle et Artaldum de Kavanizet, et Joscerannum de Sartinis et Wichardum de Solmang. Hugonem de Barga et Durannum Rufum ; et ipsi obsides propriis manibus super sanctum altare juraverunt quod, si Hugo Dalmacius dominas illorum donum quod fecerat non tenuerit et sacramentum quod juraverat infregerit, et de rebus quas Deo et sibi famulantibus dederat, aut per se, vel per suos fraudem ullam fecerit, post commonitionem domni abbatis Cluniacensis vel prioris Marciniacensis, vel post querelam legati eorum notissimi, si infra quatuordecim dies Hugo Dalmacius damnum non restituerit vel injuriam factam juste non emendaverit secundum voluntatem et beneplacitum eorum, ipsi obsides, postquam commoniti fuerint, nisi d'omnis abbas vel prior eis prolongaverit, ilico seipsos ponant in captionem in Sinemuro, et inde non exeant nisi per jussionem domni abbatis Cluniacensis, donec quicquid damni vel injustitiae factum fuerit Deo et servis suis integre emendent per caput diversi census. Et hoc quoque in sacramento positum fuit ut quotiescumque Hugo Dalmacius hoc pratum et istam conventionem infregerit, per omnes illas vices ipsi obsides ita faciant. Hoc namque sacramentum dictavit Poncius Rufus, et unumquemque eorum tenuit per pugnum quando juraverunt. Donum autem istud et eleemosynam hanc quam Hugo Dalmacius fecit, laudavit Gaufridus nepos ejus et ut talis Deo fiet eleemosina voluit, annuit et permisit ; insuper et ut melius ab utrisque partibus teneretur, ipsemet Gaufridus manu propria juravit ut, sicut Hugo Dalmacius donum fecerat, sic ipsemet teneret nec per eum Ecclesia Dei beneficium istud perderet. Dedit etiam inde obsides Hugonem Leodegarii et Gaufridum de Sartinis quod et ipsi juraverunt ut si ipse Gaufridus sacramentum suum, quod absit !, non tenuerit, legi cui obsides Hugonis Dalmacii subjacent, et ipsi subdantur, sicque se erga domnum abbatem Clunia censem et priorem Marciniacensem habeant sicut se priores obsides habere promiserunt et jurejurando firmaverunt. Hoc item sacramentum Gaufridi et obsides ejus dicta vit Poncius Rufus; primum sacramentum fuit istud Gaufridi pueri. Nomina testium qui hoc audierunt et viderunt et presentes adfuerunt : Willielmus archipraesbyter de Varennis, Eldinus capellanus, Lambertus praesbyter de Varennis, item Lambertus, Girardus de Lacu, Tetbaldus Meschinus, Fulchardus et alii quamplures clerici et laici. Fada sunt haec anno Dominicae incarnationis millesimo nonagesimo sexto, indictione quarta, epacta vigesima tertia, concurrente secunda, regnante Philippo rege in

Francia, praesidente Aganone praesule in Edua, regente domno Hugone abbate patre piissimo Cluniacense monasterium, totius religionis exemplar et praeivium, eo videlicet anno que Urbanus papa secundus in Aquitania veniens, Christianorum exercitum movit at (sic) comprimendam feritatem orientalium paganorum.

[1094-1098].

1094

Renaud II, seigneur de Glaine, donne à Marcigny, où sa femme Aélis prend le voile, trois meix et dix familles (dont quatre après sa mort seulement) à la Vallée, ainsi qu'un clos de vigne au même endroit.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Notum sit omnibus hominibus praesentibus et futuris sanctae matris Ecclesiae fillis quod Raynardus dominus de Glana, pro remissione peccatorum suorum et pro salute animae suae et pro anima patris sui Poncii et pro animabus parentum suorum ac pro uxore sua Adelaida nomine, dedit Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo ad locum Marciniacum, ubi jamdicta uxor ejus habitum sanctae conversationis accepit, tres mansos terrae in villa quae vocatur Lavaleda in manu domni Umberti prioris, et quicquid ad mansos pertinet et homines decem cum uxoribus suis et filiis et filiabus eorum tam futuros quam praesentes, et omnem proge niem quae ex eis exitura est. Sunt vero homines ii quos praesentialiter dedit qui in eisdem mansis et villa supranominata inhabitant : Joannes et Bernardus et Uldradus, et Engelbaldus cum sorore sua, jam defuncto patre et matre eorum, Alquardus quoque et mater ejus, Joannes alius et uxor ejus, Constabulus et fratres illius et sorores et mater eorum. Istos vero in vita sua dedit in vestitura et post mortem suam dedit alios cum uxoribus et Mis et filiabus eorum, Albertus scilicet de Sancto Gengulfo et Leonem fratrem ejus et infantes eorum, Engelbertum de Monte et uxorem ejus, et filios et filias eorum, Bernardum mariscalcum et uxorem illius cum filiis et filiabus suis et omnem progeniem quae ex eis exitura est, cum terra et omnem eorum substantiam dedit et quicquid in eis ab antecessoribus suis habebat, tenebat vel possidebat. Dedit etiam clausum suum vineae optimum quod in supradicta villa Avalada situm est ; et testes sunt Siguinis de Glana, Hugo Rabot, Gaufrerus de Castellione Arnulfus de Stacia, Altaldus de Monte Rulione, Walterius Barel, Hugo Roninus, Rainaldus Caalinus, Radulfus de Sancto Petro et alii quamplures.

1063, septembre. — Marcigny.

1063

Bernard de Chavroches, chevalier, après bien des difficultés, se départ de ses revendications contre le monastère, moyennant 15 livres, en présence de saint Hugues, du légat du pape Pierre (-Damien), évêque d'Ostie, et d'Adrald, abbé de Brême ; ses fils Bernard, Artaud et Hugues, ses gendres Guillaume et Eldin l'imitent.

Notum sit omnibus praesentibus et futuris qualiter Marciniacense monasterium liberatum sit per manum venerandi patris domni Hugonis abbatis in sua praesentia et in praesentia Petri Ostiensis episcopi, apocrisarii domni papae Alexandri secundi ac domni Adraldi Bremensis abbatis cum aliqua multitudine Cluniacensium monachorum; quidam miles nomine Bernardus de Rocachava infestissimis calumniis insequabatur praedictum monasterium qui conventus et multis placitis appellatus ab habitantibus monachis scilicet domno Duranno praeposito ipsius monasterii cum caeteris fratribus accepit tandem quindecim libras denariorum monetae publicae. In hoc tali tenore reliquit in praesentia supradictorum venerabilium personarum, omnium quaerimoniarum ambages quascumque habebat adversus saepedictum locum, quod, ut plurimum firmum haberetur, crucem Dominicam in ipsa relicione manu tenuit et super majus altare, quod in honore sanctae Trinitatis consecratum est, manu propria hanc notitiam confirmavit. Reliquit ipse et filii sui, Bernardus scilicet, Artaudus et Hugo et ii pariter qui filias ejus in matrimonium habebant, Willelmus et Ildinus. Testes hujus rei sunt Artaudus de Barga, Willelmus de Saron, Gaufrerus de Bonanto, Ildinus de Melirengo curte, Wichardus Cavazola, Gaufrerus decanus. Actum Marciniaco octavo idus septembris anno millesimo sexagesimo tertio.

Ici chartes à reprendre (p.91-92)

[Avant 1105 (vers 1100) ?].

1100

Girard le Vert, chevalier, renonçant au monde en même temps que sa femme Laurence, dite Ruffine, donne à Marcigny des meix à Poisson, Treval et autres lieux, d'accord avec son frère Renier. - Texte perdu. Analyse dans Index priorum Marciniaci (éd. CUCHERAT, Cluny au xie siècle, 2e éd., p. 265).

Girardus Viridis, cujus virtutes egregias descripsit Petrus Venerabilis (Mirac., I, epist. VIII). Vir ille secundum carnem nobilis miles, saeculo renuntians cum uxore sua Laurentia cognomento Ruffina, dederat Deo et beato Hugoni ad locum Marciniacum mansos aliquot in villis de Poissons, Trevaux etc., laudante Rainerio fratre suo. Sororem habuit Anna uxorem Joceranni de Centarben, quae Marciniaci monialis est effecta.

Ici chartres à reprendre (p.93)

[Après 1130].

1130

A la suite de la vente des dlmes de Briant par Eldin Tison, moyennant 800 sous de souvignois, la femme et les fils de Christophe vendent le droit de lever ces dîmes moyennant 15 sous, avec l'approbation d'Eldin qui reçoit lui aussi 15 sous.

L'épouse de Christofle et ses fils qui avoient eu la coustume de les amasser ont vendu la coustume même audit prier pour quinze sols, et Ildin Tizon qui a ratifié celà en a eu quinze sols. A été fait pour la main de Jaufrois prince. Témoins sont Artauld de la Vallée, Guillaume de Munde, Ildin et Guillaume et Bernard de Villechien, Pierre Oeillet, Ildin prevost, Senioiret le Roux.

1102. — Montmain.

1102

Geoffroy IV de Semur confirme l'autorisation donnée à Marcigny par son père Geoffroy III et son grand-père Geoffroy II d'acquérir des fiels tenus du seigneur de Semur, et approuve en particulier le don fait par Hugues Morier.

Notum sit omnibus sanctae Ecclesiae filiis, praesentibus et futuris, quod domnus Gaufredus, filius domni Dalmacii de Sinemuro, frater domni Hugonis abbatis Cluniacensis, donavit firmiterque concessit loco Marciniacensi, quem locum etiam ipse ampliavit cum domno Hugone qui fundavit, ut quisquis miles de seniore Sinemuri feodum habens ipsum feodum quocumque loco situm ad locum illum Marciniacum quacumque ex causa dimitteret vel daret aut venderet sive commutaret, sic ipsum perpetuo locus ille Marciniacus et ibidem Deo servientes in pace tenerent ac possiderent, ut nullus umquam de ejus progenie hanc donationem sive concessionem, quam ipse pro suae suorumque praedecessorum atque successorum animarum salute fecerat, violaret, sed sic firma et immobilis permaneret. Hoc idem etiam eodem jamdicto tenore donavit et fideliter concessit eidem loco Marciniacensi domnus Gaufredus secundus, hujus primi Gaufredi filius qui postea Cluniaci factus est monachus. Ad ultimum vero, ut hoc donum atque concessum firmum maneret et inconcussum, alius tertius Gaufredus, Gaufredi videlicet monachi filius, in cujus manus jam honor devenerat, veniens in praesentiam domni Hugonis abbatis cum baronibus suis apud Montemmedium juxta Cluniacum anno Dominicae incarnationis millesimo centesimo secundo, indictione decima, in minus ejusdem domni videlicet Hugonis hanc eodem supradicto tenore concessit atque fecit donationem, ubi inter caetera laudavit nominatim atque concessit donum quod Hugo Morreri fecerat Marciniacensi loco de feodo illo quam tenebat de seniore Sinemuri scilicet auctoritate domni Hugonis abbatis in cujus manu factum est hoc donum sive concessum, et domni

Henrici Cluniacensis prioris, domnique Seguini prioris Marciniacensis per cujus manum factum est, et multorum aliorum Cluniacensium fratrum. [Ut hoc] certum habeatur et ratum, istorum tamen testium et audientium testificatione fideliter est roboratum : S. Hugonis de Laval et Ilii fratris ejus ; S. Hugonis de Sartinis ; S. Willelmi Tome ; S. Israel ; S. Eldini Tizonis ; S. Hugonis de Oiedia ; S. Duranni Rufi multorumque aliorum.

Ici chartres à reprendre (p.95)

1118. — Marcigny.

1118

Girard de Semur, partant à Jérusalem avec Hugues Damas, donne à Marcigny un meix à Pommiers, près de Baugy, en s'y réservant seulement deux sous et demi qu'Eldin de Lodeto y tenait de lui en fief ; et il reçoit du prieur claustral Hugues dix livres pour l'aider à accomplir son voyage. — Cette terre, avec deux meix près de Montberthoud, fut assignée à l'anniversaire d'Aubry, abbé de Polirone.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, ego Girardus de Sinemuro. iturus cum Hugone Dalmacio Hierosolymam, in memoriam mei, ut habeam partem in beneficiis Marciniacensis coenobii, relinquo vobis qui habitatores estis hujus loci et successoribus vestris perpetuo futuris mansum meum in villa de Pomerio qui est juxta Balgiacum. Hunc mansum concedo vobis et per praesentem cartulam confirma nullam in eo consuetudinem retinens, praeter hoc quod Ildinus de Lodeto habet ibi pro feudo, scilicet duos solidos et dimidium. Caetera respondeant vobis et veniant ad vos, et ut nullus de posteritate vel consanguinitate mea aliquid in ipso manso requirat unquam, vel in redditibus ejus, vel injuriam sive calumniam vobis faciat, ex parte Dei omnipotentis interdico et omnino prohibeo. Pro hoc ego Girardus habui de bonis praedicti loci ab Hugone priore sanctimonialium decem libras in adjutorium itineris mei Hierosolymitani. Factum publice apud Marciniacum anno millesimo centesimo decimo octavo ab incarnatione Domini, sub his testibus : S. Hugonis Dalmacii ; S. Ildini Tizonis ; S. Willelmi ejus praepositi. Haec terra deputata est ad anniversarium domni Alberici abbatis Sancti Benedicti desuper Padum, cum aliis duobus mansis juxta Munbertaldum.

Ici chartres à reprendre (p.96)

[1098-1112].

1098

Pierre de Sivignon donne à Marcigny les meix de Vaux et de Chezeul et constitue pour fidéjusseurs Eldin Esperun, Artaud Ier de Busseuil, Robert Damas, Hugues III de Busseuil et Artaud de Busseuil le jeune.

Salus est animarum benefacere illis qui die ac nocte Omnipotenti Deo deserviunt ; ideoque ego Petrus de Sivignon, pro redemptione animae meae parentumque meorum, tribuo, laudo et dono servis et ancillis Dei sanctimonialibus in loco de sMarciniaco, in manu domni Seguini, ejusdem loci prioris, mansos de Valle et de Chazeto, etc. Fidejussores sunt mecum isti : Ildicus Hisperons, Artaldus Bussul, Robertus Dalmatius, Hugo de Bussul filius Girardi, Artaldus de Bussul junior, etc.

????

9999

Charte d'Attilé de Solman touchant la terre de Champaux.

Texte non retrouvé.

1104. — Château de Marigny.

1104

Rotru, femme d'Elgod Berei, au moment d'entrer à Marcigny, donne à ce couvent la terre qu'elle possède du chef de son père à Pringues, au pagus d'Autun et au terroir de Baron, avec l'approbation de ses trois fils et de son gendre Artaud de la Bussière ; elle réserve seulement un meix qu'elle a donné à sa fille Pennevière, et elle définit les redevances de la terre cédée (42 pains, 42 setiers d'avoine, 42 setiers de vin, moutons, pourceaux, porcs, poulets, 23 deniers).

In nomine sanctae Trinitatis noverint omnes praesentes et futuri quia ego Rotrudis uxor Elgodi cognomine Berei, videns peccatorum meorum enormitatem, poenasque gehennae evadere exoptans, trado me Deo creatori meo et beato Benedicto domnoque Hugoni abbate Cluniacensi, ad suscipiendum religionis habitum in loco Marciniaco ; unde, quia idem domnus abbas me peccatricem intra collegium suarum sanctarum filiarum suscipere dignatur, dono ego Domino Deo et sancto Petro ad locum scilicet Marciniacum totam terram meam, tam cultam quam incultam, cum omnibus redditibus suis, quae videlicet sita est in villa quae dicitur Pringa in pago Augustodunensi, in territorio Baronensi, quae scilicet terra mihi accidit ex paterna haereditate. Hanc, sicut jam dixi, absolute et sine omni retentione trado et dono loco Marciniacensi, ut ibi perpetuo deinceps pertineat atque respondeat, excepto uno manso quem definite ac divise tradideram filiae meae Pennaveriae. Hoc igitur donum fideliter factum tres filii mei, Eldinus, Henricus atque Robertus fideliter concesserunt apud castrum Mariniacum in manu Bernardi monachi, nepotis videlicet jamdicti Elgodi, constabularii etiam domini Hugonis abbatis, et in manum Bernardi Ungri, decani de Lordono, Gaufredi etiam, decani de Blanziaco firmiter laudaverunt et laudabiliter firmaverunt. Insuper quoque promiserunt ut si aliquis adversarius seu infractor contra hoc donum aliquando surrexerit, fideles adjutores ac defensores super hoc existant erga Marciniacum et fratres qui eundem locum tenuerunt. Laudavit hoc etiam cum hiis tribus Artaldus de Buxeria et uxor ejus Agnes filia mea, audientibus ac testificantibus Guillelmo Sasno, Hugone Vetula, Hattone de Marziaco, Artaldo de Scala, Gaufredo Fuerio et Bernardo fratre ejus, Airardo praesbytero de Gordonno, Walterio de Craia, Bernardo Fasenderio cum aliis muftis. Si quis itaque donum hoc auferre aut infringere tentaverit, auferatur memoria ejus de cognatione et haereditate patrum suorum, nisi dignam emendationem ad locum Marciniacum fecerit. Hujus autem donationis carta facta est anno Dominicae incarnationis millesimo centesimo quarto, indictione duodecima, Paschali Romanae ecclesiae papa secundo, Narjodo Eduensi episcopo, jamdicto Hugone Cluniacensi abbate, sub cujus etiam domni laudatione hoc concessum est, ut supradicti tres filii mei, cum ad finem venerint, si se Cluniacum deportari fecerint, benigne ibidem recipiantur et honeste sepeliantur, nisi fortasse in excommunicatione positi fuerint. Supradicta autem terra, hoc est terra de Pringa, consuevit reddere panes quadraginta duos, de avena quadraginta duos sextarios, de vino quadraginta duos sextarios, multones quatuor, porcellos quatuor in diebus messis, majores porcos quatuor in festo sancti Martini, in Pascha novem pullos quos vocamus capones, viginti tres denarios.

Ici chartres à reprendre (p.98-98)

1105 (avant le 18 janvier ?). - Charlieu, Villerest et Cluny.

1105

Illus de Saint-Polgues, son fils et ses petits-fils ayant donné à Cluny ce qu'ils possédaient à Villerest, les neveux de ces derniers, Pons Vilain, Gaifier et Pautenier, avec leur mère Florence, avaient revendiqué ces biens ; au cours d'un plaid à Charlieu, ils renoncèrent à leur revendication et donnèrent en outre, avec l'approbation des seigneurs de Roanne, deux meix au terroir de Charlieu qui étaient alors mis en gage et qu'il fallut racheter moyennant trois cent cinquante sous de Lyonnais. Pons Vilain — qui se rendit à Cluny pour faire l'abandon définitif entre les mains de saint Hugues, après que tous eurent donné, à Villerest, leur confirmation — reçut en outre une mule.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Noverint omnes filii catholicae ecclesiae praesentes et futuri quod Ilius de Sapogo prius, et postea Girinus filius ejus, tandemque filii ejus Ilius et Willelmus pro remedio animarum suarum donaverunt Domino Deo et beato Petro ad locum Cluniacum totam possessionem suam de Villareto sicut ad eos pertinebat cum redditibus suis,

scilicet tam in terra culta quam inculta, quatenus libera et absoluta respondeat Cluniaco et Deo ibidem servientibus. Hoc autem donum postea calumniati sunt tres nepotes eorum, Poncius videlicet Villanus, Gaiferius et Paltanerius cum matre sua Florentia. Unde apud Carolocum cum camerario Cluniacensi Seguino placitum habentes, praesente Wichardo priore Marciniacensi et Girardo Viride de Villa nova et fratre Rollanno, Pontio etiam priore Carolocensi, tandem praedictum donum fideliter laudaverunt et per omnia firmaverunt Deo et beato Petro Cluniacensique coenobio, nihil inde jam deinceps retinentes vel sibi, vel posteris suis, sed totum in pace dimittentes cum praedicta matre sua, sicut a praedictis antecessoribus suis jam antea donatum fuerat fideliter. Quibus peractis, tres praedicti fratres sub eodem placito concorditer donaverunt Deo et sancto Petro, sine omni retentione et sine omni calumnia, cum praedicta matre sua, duos mansis juxtapositos in eodem territorio Carolocensi in manum jamdicti Seguini camerarii quorum alter vocatur mans de la Calce et alter de Antranno. Quod donum ut firmiter in perpetuum maneat, fecerunt per manum atque laudamentum duorum fratrum seniorum de Rotenna, Teotardi scilicet Lugdunensis canonici et Dalmatii militis. Cujus doni testes sunt iidem duo Teotardus et Dalmacius, Bernardus de Cacchiaco, Girardus de Willum, Durannus Boerius, Girinus de Prissiniaco, Ilius de Marcennaco, Gaucerannus de Pineto, cum aliis multis. Hujus etiam doni laudationem atque confirmationem fecerunt postea tam mater Florentia quam omnes filii ejus apud Villaretum, in manum praedicti domni Seguini camerarii et Ludovici decani de Cavinnis et Pontii de Sancto Victore, videntibus et testantibus praedicto Dalmatio de Rotenna, Duranno Boerio, Girino de Prissiniaco, Hugone de Sancto Andrea. Hoc etiam in futuro certum habeatur quod hi duo mansi in vadimonium positi fuerant pro trecentis quinquaginta solidis Lugdunensis monetae, quae pecunia per manum jamdicti Seguini camerarii persoluta est, et insuper mula una pro hac eadem re uni de tribus fratribus, Pontio scilicet Villano, est data ; illud etiam rogantibus tam fillis quam amicis concordatum est atque concessum ut mater eorum praedicta Florentia, si in vita sua habitum sanctae religionis apud Marciniacum recipere voluerit, cum omni benignitate ibi recipiatur ; si tamen, juxta morem aliarum, de suo vestita fuerit, quod si (in) ipsa remanserit, donum tamen praedictum firmum manebit et inconcussum ; quia igitur haec utraque donatio tam de Villareto quam de mansis ita fideliter diligenterque facta est et corroborata, si quis unquam improbus contra eam, quod absit, manum extendere praesumpserit, timeat districtum Dei judicium et poenas gehennae. Hujus autem ultimae donationis confirmatio peracta est anno Dominicae incarnationis millesimo centesimo quinto, indictione decima tertia, Pascali papa secundo ecclesiae Romanae praesidente, Philippo regnum Francorum tenente, Hugone archiepiscopo Lugdunensis ecclesiae, anno videlicet ordinationis domni Hugonis Cluniacensis abbatis quinquagesimo sexto in cujus manum hoc ipsum donum, sicut hic continetur, laudatum est et confirmatum apud Cluniacum a praedicto Pontio Villano, vice matris et aliorum duorum fratrum.

[Avant 1115].

1115

Hugues d'Amiens donne à Marcigny, pour sa mère Héceline, les églises de Pernes-en-Artois, Floringhem, Pressy et Sachin, au diocèse de Thérouanne, qui rapportent à Marcigny deux marcs et demi par an.

Ecclesiam de Pennas et ecclesiam de Floringen, ecclesiam vero de Perchi et ecclesiam de Sasin in episcopatu Morianensi Tirroanensi dedit Hugo de Amiens pro matre sua Hecelina ecclesiae Marciniaci, de quibus habemus annuatim duas marchas et dimidiam.

Reprise des débuts

1144.

1144

Hugues d'Amiens, archevêque de Rouen, ayant donné à Marcigny lors de son entrée à Cluny l'église de Pernes et ses succursales, le prieur d'Abbeville entra en conflit avec celui de Marcigny pour le paiement du cens de deux marcs et demi ; l'abbé de Cluny, Pierre le Vénérable, décide que le prieur de (Saint-Pry-lez-) Béthune payable chaque année à Marcigny un cens de trois marcs d'argent

payable entre la Pentecôte et le début de... - Carta de concordia quaerelae ratione praefatae donationis solvendae.

Notum sit omnibus istud legentibus quod domnus Hugo Ambianensis, prius monachus Cluniacensis, postea archiepiscopus Rothomagensis, cum habitum monasticae conversationis Cluniaci acciperet, donavit Deo et Marciniacensi monasterio, pro salute animae suae, parrochiam ecclesiam de Pennis, cum aliis suis adjacentibus ecclesiis et decimis, sub censu duarum marcarum et dimidia. Procedente itaque tempore, de reddendo censu orta est querela, inter domnum priorem Marciniaci et priorem Abbatisvillae, qui censum illum annuatim persolvebat, adeo dura ut non potuisset pacificari nisi a domno abbate Cluniacensi. Praesente igitur praefato priore Marciniaci et quoddam fratre qui partes prioris Abbatisvillae agebat, ego frater Petrus, humilis Cluniacensis abbas, hunc pacis modum inter utrumque constitui ut, omni occasione remota querelandi in perpetuum, prior Bithinin Abbatisvillae per singulos annos usque in perpetuum, per proprium nuncium tres marcas, ad pondus de bono argento, priori Marciniaci persolveret ; tempus autem persolvendi censum constitutum inter Pentecosten et principium (lacune) Duranno sacristae et aliis, anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo quadagesimo quarto.

Ici chartres à reprendre (p.102-103)

1104.

1104

Aélis, abbesse de Saint-Jean-le-Grand d' Autun, autorise Anne, fille de Guichard de la Douze et sœur de Bernard, moine de Cluny, à quitter Saint-Jean pour Marcigny ; elle lui rend la dotation qu'elle avait apportée à Saint-Jean et que lui avait constituée sa mère Engelgarde, à Moulins-Neufs, Farges, Arfeuille el Noireux, avec l'approbation (donnée dans la forêt de Saint-Mayeul), d'Eldri Esperuns, frère d'Engelgarde, et avec celle de la femme et des enfants d'Eldri (donnée au château de Moulins). - Carta Annae filiae Wichardi de Ladosa et Engelgardis Esperuns.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis noverint omnes praesentes et futuri quia ego soror Adelissa, monasterii Sancti Johannis Eduensis [abbatissa], cum sororibus meis cum pia compassione damus licentiam recedendi a nobis sorori Annae, filiae Wichardi de Ladosa et Engelgardis, quam parvam receperamus, et ejus frequenti petitione humilique fratris sui Bernardi Cluniacensis monachi deprecatione ipsi concedimus ut, Marciniacum petens, ibi pro salute animae suae vigilet, memor nostri in orationibus suis. Terram etiam quam praedicta Engelgardis mater ejus nobis dederat pro susceptione ejus et quae sibi in maritatum acciderat ex distributione parentum suorum sine omni retentione ei reddimus per hanc praesens cartulam in capitulo nostro laudatam, cujus videlicet terrae possessio his censetur vocabulis : tenementum Jozaldi apud Molendinos novos ; una vercaria apud Fargias ; unus mansus apud Arfolias ; tenementum Brietii ; unus mansus apud Noiruls. Hanc scilicet terram cum redditibus suis reddimus et werpimus ut deinceps ad Marciniacum pertineat, accipientes pro caritate bonae monetae quinquaginta solidos a praedicto Bernardo, fratre ejus, constabulario domni Hugonis abbatis. Nomina sororum hoc ipsum laudantium sunt haec : Harsendis, Odila, Unberga, Blismodis, Emmelina, Regina, Margarita, Tirrea, Maria. Nomina servientium hoc ipsum laudantium sunt haec Aloinus, Gaufridus Rufus, Gaufridus Rex, Johannes Coquus, Uldricus. Factum est hoc Pascali papa Romano, Narjodo, Eduensi episcopo, Hugone Cluniacensi abbate etc., anno Dominicae incarnationis millesimo centesimo quarto, indictione duodecima. Hoc autem donum, sicut scriptum est, laudavit postea et per omnia confirmavit Eldricus Esperuns frater praedictae Engelgardis de cujus capite terra ipsa pendebat, et ita eam werpivit ut nec ipse nec aliquis unquam de progenie ejus ibi aliquid requirat ; nec juste nec injuste aliquam consuetudinem ibi exigat, sed omnino libera ad Marciniacum pertineat. Hanc werpitionem fecit idem Eldricus in foresta Sancti Maioli, accipiens pro hac re septuaginta solidos a praedicto Bernardo monacho, audientibus et testificantibus Bernardo de Cacke, Achardo de Perderia, Artaldo Rafin cum aliis multis, in manus Jarentonis decani Cluniacensis. Hoc etiam donum postea per omnia laudaverunt, apud castrum de Mulinis, uxor ejusdem Eldrici et filii ejus

Hugo de Sant Prierio, Hugo Saget, Artaldus ; in manus praedicti Bernardi monachi, audientibus Eldino de Viche, Artaldo Ra fin, Fulcone Foresta.

1139.